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Anotace

Magisterská práce “Bezpečnost dodávek elektřiny v EU” si klade za cíl ověřit platnost argumentu,
že tři cíle v oblasti energetické politiky, které v roce 2007 oficiálně odsouhlasila Evropská rada, si
mohou při praktické implementaci odporovat. Tyto cíle byly definovány jako: zvýšení
konkurenceschopnosti evropských ekonomik a energie za dostupné ceny, boj proti klimatickým
změnám a zvýšení bezpečnosti dodávek energie. Za účelem ověření relevance této hypotézy zužuje
tato případová studie bezpečnost dodávek na bezpečnost dodávek elektrické energie jakožto
specifické komodity. S přihlédnutím k dalším dvěma cílům identifikuje hlavní výzvy. Následně
provádí analýzu politických a legislativních opatření přijatých na úrovni EU, které se s těmito
výzvami mají potýkat, a hodnotí jejich adekvátnost. Jako hlavní problémy práce chápe nedostatek
investic do síťové infrastruktury a absenci koordinovaného rozvoje a provozování sítí. V neposlední
řadě zkoumá, jaké vysvětlení identifikovaných nedostatků poskytují čtyři teorie evropské integrace:
neofunkcionalismus, liberální intergovernmentalismus a víceúrovňové vládnutí.

Klí čová slova: bezpečnost dodávek elektrické energie, energetická bezpečnost, energetická politika
EU, investice do infrastruktury, obnovitelné zdroje energie, „kruhové toky“

Abstract

The aim of the thesis ‘Security of electricity supplies in the EU‘ is to verify validity of the argument
that three objective of EU energy policy which the European Council officially agreed upon in 2007
might be conflicting in their practical implementation. Those objectives involve: increasing the
competitiveness of European economies and the availability of affordable energy, combating
climate change and increasing security of supply. In order to verify relevance of this hypothesis,
security of supply is narrowed down to the case of electricity as a specific commodity. With regard
to the other two goals, the paper identifies main challenges to security of electricity supplies.
Subsequently, the analysis of policy and legislative measures adopted at the EU level which should
tackle these challenges is performed and their adequacy evaluated. Inadequate network
infrastructure investment and absence of coordinated grid development as well as coordinated
system operation are perceived as main concerns. Last but not least, the thesis analyzes
interpretations of identified deficiencies provided by four theoretical approaches to European
integration – neofunctionalism, liberal intergovernmentalism, new institutionalism and multi-level
governance

Keywords: security of electricity supply, energy security, EU energy policy, infrastructure
investment, renewables energy sources, ‘loop flows‘
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“Climate change and energy security are two sides of the same coin. The same remedies
must be applied to both problems.”

Andris Piebalgs (EUFOCUS, 2009:1)

Introduction

The EU-level activities in the area of energy policy have recently gone through substantial

development. From the Finland’s EU Presidency in 2006 on, energy security issues have

been at the top of the agenda resulting in the adoption of Energy-Climate package and so-

called third Energy Market packages in December 2008 and June 2009, respectively. In

December 2009, the Lisbon Treaty came into force constituting energy policy as a shared

competence between the Union and its member states (Art. 4 of TFEU) for the first time.

Nevertheless, energy has stood at the heart of European integration since its very

beginnings. The trend towards integration in the area of European energy policy picked up

again in the mid-1980s.2 Parallel to this development, climate change policy started gaining

relevance during the 1990s.3 Conversely, security of energy supplies attracted only very

limited attention of policy-makers compared to the aftermath of the oil shocks of the 1970s.

This trend started to change at the dawn of the new millennium and peaked with the Russo-

Ukrainian crisis of January 2006.4 When the European Council agreed to establish an EU

Energy Policy in the spring of 2007, a three-tier approach was officially adopted: the first

level involved increasing the competitiveness of European economies and the availability

of affordable energy, the second constituted promoting environmental sustainability and

combating climate change and the third increasing security of supply (Council of the

European Union, 2007).

All in all, contemporary EU Energy Policy is aimed at attaining all of the three underlying

objectives of the “three-tier approach”: i.e. increasing sustainability and the effectiveness

of environmental protection, creating a competitive internal market and assuring security of

2 Via the Single European Act (SEA) which came into force in 1987.
3 So-called Earth Summit held in Rio de Janeiro in 1994 and signature of the Kyoto Protocol in1997.
4 Green Paper Towards a European Strategy for the Security of Energy Supply (European Commission,
2006).
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energy supplies. The European Commission claims that these goals are compatible,

however, a concern that all of the measures adopted in the three sections of the triad are

inconsistent or even conflicting has been raised many times by some politicians, energy

professionals as well as academics (e.g. De Jong, Glachant & Hafner, 2010; Egenhofer,

2007; Eikeland, 2004 & 2008; Glachant et al., 2010; Lenshaw, 2010).

The purpose of this paper is to test the validity of this argument with a focus on one part of

the triangle, namely security of energy supply using the case study of the electricity sector.

Electricity is a very particular commodity due to its non-storability and secondary

character. Its dependency on the external input for its generation makes it interrelated with

the rest of energy sector development, or equally dependent on natural conditions.

Representing more than 20 % of the final energy consumption in the EU (Commission of

the European Communities, 2010:34), it is essential for the running of the economy – we

could hardly imagine our daily lives without it. Yet, many challenges arise in assuring the

security of electricity supply, a term primarily defined as “the ability of an electricity

system to supply final customers with electricity” (2005/89/EC, Art. 2), while also taking

into account various economic aspects, particularly with regard to system adequacy5. They

were epitomized by large blackouts in 2003 in Europe (Italy/Switzerland and

Sweden/Denmark) and supply disturbances affecting 15 million European citizens in 2006

originating in Germany. In spite of this fact, security of electricity supply, unlike that of

natural gas with its geopolitical dimension, has not been paid much attention to in political

debates at the EU level, probably because electricity is not a primary fuel and Europe is

relatively self-sufficient in this regard.

Bearing in mind the premise that absolute security is impossible and this argument is fully

valid also for this dimension of what Buzan et al. call “economic security”, the main aim of

this paper is to reveal the potential inconsistencies between the security of electricity

supply and the other two poles of the energy policy “trilemma” . Zooming in on the security

of electricity supplies in relation to an adequately narrowed internal electricity market and

5 System adequacy involves access to primary fuels as well as adequate state of power network, for details see
Chapter 1.3.
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renewable energy sources promotion policies (see Figure 1) will enable us to focus on the

particularities of these challenges in more detail and therefore reveal possible discrepancies.

Due to the overarching character of electricity, other energy sources (and therefore also the

internal market in natural gas) and some elements of climate policy such as the Emission

Trading Scheme also play a relevant role in the challenges surrounding the generation of

investments, in particular. Subsequently, it will be analyzed what role have the

corresponding EU policies played in mitigating, or contrariwise in aggravating the

possible challenges, how and whether this development can be theoretically explained. Last

but not least, account of future visions and proposals for mitigation of identified

deficiencies will be provided.

First of all, it will be verified whether there exist any connections between the main

challenges to the security of electricity supply and the other two energy policy goals

through the analysis of risks emerging from political and regulatory, but also economic and

technical areas.

Figure 1: Simplified EU energy policy “trilemma” zoomed in on electricity sector

Source: Author

As previewed, the second aim is to perform thorough policy analysis of the measures

adopted at the EU level to deal with these challenges (in other words, the EU policy

contribution to risk management) as well as measures originating from the other two policy

pillars which may aggravate the identified risks. Attention will be devoted to their essence

as well as the preceding negotiations in the context of the overall discourse. It will be
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observed that most of the measures directly related to security of electricity supplies or

influencing it in either positive or negative way were primarily exerted in the context of

internal market concerns and climate policy. At the same time, it needs to be taken into

account that while the discourse is “three-tier”, policy measures relating to energy were

historically adopted under fragmented multitude of EU policies (such as competition,

internal market, trans-European networks, environmental and consumer policy), multitude

of actors coming into play at the same time.

The hypothesis of this paper is that while some of the measures adopted in order to

facilitate the completion of a competitive internal electricity market and security of

electricity supply are, to a certain extent, mutually reinforcing if properly implemented,

policies belonging under the two other pillars may have some negative repercussions. In

particular, measures to ensure a sustainable power generation can pose challenges to both

long and short-term security of electricity supply through exerting pressure on power grids.

The following roots of the aforementioned deficiencies are put forward:

• General lack of regulatory capacity due to the fact that this policy stream has

the shortest tradition out of the three and due to member states resistance;

• The imperfections of existing tools (given by imperfect legislative and regulatory

framework) which would favour security of electricity supplies if fixed;

• Discrepancy between lofty goals at the EU level and missing tools in the area of

security of electricity supply – e.g. too much focus on problems associated with

the generation of electricity (such as greenhouse emissions or fossil fuel

depletion) which overshadowed the need to ensure the security of the power grid


[…]


regards the technical challenges such as loopflows, one of the high DG Energy officials

admitted to me that the Commission did not pay attention to academics who kept repeating

that the technical challenges might arise, equating the current situation to “the revenge of

Kirchhoff” . “When you introduce competition to a market, you look at lawyers, not at

engineers...” he added.

As regards infrastructure, it has been already mentioned above that the approach of the

renewable lobby towards infrastructure investment was even negative at the beginning.
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When Loyola de Palacio55 proposed a legislative package to promote investment in the

European energy sector (among others, including the above-mentioned security of

electricity supply directive and revision of TEN-E guidelines) in 2003, MEP Mr Turmes

from the Green Party complained that building the necessary extra-capacity and upgrading

grid systems would be fantastically expensive. He even called for declaring a moratorium

on new EU-sponsored transmission lines and focusing on regional markets and promotion

of decentralized generation to ensure security of supply and achievement of EU climate

goals instead (Eikeland, 2004:26).

To sum up, attention and support were drawn mainly to the generation side of the electricity

chain for a long time. Nevertheless, this position has been changing. RES are no longer

regarded as solely distributed sources – on the other hand, their large scale deployment

(particularly in offshore wind) is promoted as a recipe for future.56

3.3. Main defficiencies

All in all, several deficiencies of the EU-approach towards security of electricity supply

were identified:

• Imperfections of the regulatory framework, which might not favour the generation

of investments, are more or less equivalent to obstacles to IEM completion (but

might be partially tackled by the third package, as time will show).

• Hitherto RES promotion policy, while distorting the market, deals only with the

generation side, solely imposing obligations on other segments of the electricity

chain. Meeting those obligations under existing conditions is either often impossible

(on-time grid construction – because of long authorization procedures and local

resistance) or might even accentuate the ignored challenge of loop flows. PSOs,

otherwise regarded as a part of the security of supply toolbox, become double-edged

sword when employed for RES promotion.

55 At that time Vice-President of the Commission, in charge of DG TREN.
56 The fact that EWEA already prepares ‘its own‘ 20 Years Network Development Plan, whereas the official
Ten Years Network Development Plan assigned to ENTSO-E by the third liberalisation package was just
released in February this year, is clearly aimed at inspiring the Commission working on the new
‘infrastructure package’.
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• Policy measures at the EU-level are absent or inadequate in areas where the national

approach does not lead to optimal outcomes for security of supply (as well as

internal market). Among the problems are lengthy consent procedures, coordination

in investment planning and operation which will be addressed on the next pages, as

well as a general lack of infrastructure.

In absence of European approach, action is often taken at national or regional level.

However, the following pages confirm that unharmonized measures represent a real

concern for future.

Incentivized investment and coordinated network planning

As outlined in chapter 2.2, unlike generation as a sector of competitive nature, networks as

a specific natural monopoly cannot rely purely on price signals and regulatory incentives

for their construction are thus difficult to design.

The same is valid for further integration of national markets into larger regional ones.

Network investment faces many obstacles and, as we have observed, EU legislation puts no

binding obligations of grid planning coordination. At the same time, weak incentives for

RES producers are provided to consider both costs of integrating new technologies into the

larger electricity system (IEA, 2007:16-17) as well as coordinated planning of

infrastructure and subsidized renewable generation development. Many academics argue

that a common approach in form of a co-ordinated regional investment planning by

synchronously interconnected TSOs with clear rules for achieving defined reliability and

economic goals is necessary (Nies, 2010:19; Moselle, 2008:10-11). Similarly,

synchronization of RES expansion is needed (Van Hertem, 2009). Since the cost of the

infrastructure is just the fraction of what the investors into wind pay, tariffs on

infrastructure building might be also considered as an option.

Regulatory gap between national policy and legislation and promotion of national versus

European interests, respectively, causes lack of regulated investments in interconnections

(Buijs, Meeus & Belmans, 2007:3). Besides that, it turns out that decisions adopted in

isolation from other investments decisions in the region can lead to sub-optimal solutions.
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This argument can be well-illustrated on the loopflows issue in Central Europe (addressed

in chapter 2.3.2).

Besides increasing capacity of the interconnection, North-East German 50Hertz and Polish

PSE Operator S.A. have already agreed on solution. They will install so-called Phase

Shifter Transformers (PSTs) in substations Krajnik and Mikułowa until 2013/14 (PSE-

Operator, 2010). PSTs are a type of power flow controlling devices which are considered to

provide a partial solution to the above mentioned issues while enabling additional degrees

of control to the system operators by altering the natural flows in the system and operating

the system close to its limits. However, besides altering the flow patterns in their control

zone, the operation of these devices also has an impact on the system outside their zone and

can have detrimental effects on the operation of that neighbouring system (Van Hertem,

2009:174). This could happen also in the case of Polish PSTs – which are even expected to

exacerbate the already expected critical situation on the Czech power line no. V412

Řeporyje – Hradec Východ. The Czechs have two options: to move the problem back to

Germany (by installing PSTs on the profile with Germany or switching off the automatic

circuit breakers) or to wait for a problem in their own grid which is generally strong fulfils

in interconnection level of 10%.

It needs to be noted that the Polish decision to install PSTs does not contradict the Decision

1364/2006/EC laying down guidelines for the trans-European networks that define increase

of transmission capacity over interconnections between Germany and Poland, as a priority

project in Europe and no European legislation forbids PSTs. On the other hand, the planned

upgrade of the interconnector should serve the European goal of integrating more

renewable energy into the grid and at the same time of increasing the security of supply in

Central Europe as claimed. The fact that phase shifters in Belgium were identified as

projects of common interest (1364/2006/EC, Annex III/3.58) confirms this. Several of them

are already in operation in the EU and more measures of similar kind are planned to be

installed or recommended for the future, e.g. on the profiles Slovenia-Italy, Austria-Italy,

Germany-Denmark, in Spain (ENTSO-E, 2010a:11) – for planned grid enforcement see
