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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

i. téma vysoce aktuální, frekventované v mnoha diskusích i politických jednání; jasná a
logická formulace výzkumné otázky s adekvátní argumentací

ii. k teoretickému pozadí analyzovaného problému se vyjadřuje diplomantka
v samostatné (4.) kapitole, kdy svou hypotézu o kontraproduktivitě evropského troj-
cíle v energetické bezpečnosti testuje na čtyřech nejfrekventovanějších
integračních konceptech; k metodologii se explicitně příliš sice nevyjadřuje, ale
implicitně používá metodu případové studie, a to koherentním způsobem

iii. výběr zdrojů vypovídá o fundovanosti diplomantky a umožňuje hlubokou analýzu
zkoumané problematiky

iv. logická strukturace tématu, je vhodné ji ocenit

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,

interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

výběr zdrojů je úctyhodný, diplomantka kombinuje teoretické práce s politickými deklaracemi
a odbornými analýzami;
prokazuje schopnost pracovat fundovaně s daty i názory, její argumentace je přesvědčivá;
zpracování vykazuje vysoký stupeň konformity s projektem diplomové práce

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

bez připomínek

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

bez připomínek

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

v. bez připomínek

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

1) identifikujte hlavní rozdíly v přístupech členských států EU k bezpečnosti na trhu
elektřiny

2) která z integračních teorií nejvíce koresponduje s chováním států EU v otázkách
energetické bezpečnosti? proč?

3) jaké jsou potenciální vývojové trendy ve formování energetické politiky EU?

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, ráda ji doporučuji k obhajobě

8. navrhovaná klasifikace.

výborně, navrhuji při úspěšné obhajobě doporučit práci pochvale děkana FSV UK
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